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B O K N Y T T

Asbjørn Jokstad, redaktør:
Osseointegration and dental implants

ette er en bok som tar 
mål av seg å beskrive 

«state of the art»-implantat-
behandling i dag. Den er ba-
sert på forelesninger og rap-
porter som ble presentert ved 
et implantatmøte i Toronto 
i mai 2008. Møtet markerte 
25-års-jubileet for den første 
osseointegrasjonskonferan-

sen i Toronto, hvor oral implantologi 
fikk sitt gjennombrudd som vitenska-
pelig dokumentert og akseptert be-
handlingsform. Listen av forfattere be-
står av kjente klinikere, forskere og 
forelesere innen emnet og det er ingen 
binding til bestemte produsenter.

Boken er delt inn i 24 kapitler som 
dekker de aller fleste aspekter av oral 
implantatbehandling fra pasientselek-
sjon og behandlingsplanlegging, via 
ulike metoder for benoppbygging til 
implantatdesign, belastningsprotokol-
ler, periimplantære komplikasjoner og 
pasientenes forventninger og krav. 
Kapitlene følger grovt sett behand-
lingsgangen ved implantatbehandling 
og gir en logisk oppbygging av stoffet. 
I de ulike kapitlene er det fyldige refe-
ranselister som virker godt oppdaterte. 
Kapitlene er supplert med nyttige 
tabeller og oversikter. Det er også 
mange gode illustrasjoner til teksten. 
En prisverdig side ved boken er at 
komplikasjoner, årsaker og tiltak, dis-
kuteres i flere kapitler og sammenhen-
ger. Dette savnes i mange andre lære-
bøker som helst vil vise solsiden av en 
behandlingsmetode. Noen temaer 
omtales i flere av kapitlene, blant 
annet belastningstider. Av flere forfat-
tere har Roland Glauser og Asbjørn 
Jokstad svært lesverdige innlegg om 
dette temaet.

Siden boken også skal vise hvor 
man står i forskning og utvikling, vil 
en del av kapitlene kreve at man har 
forkunnskaper og erfaring med 
implantatarbeid. Av samme grunn kan 
det ikke vises til langtidsoppfølging og 
dokumentasjon på en del benregenera-
sjonsmetoder og metoder for reosseo-
integrering. Enkelte teknikker som 
vises er svært avanserte og neppe 

egnet for allmennpraksis. Det er likevel 
godt at man klarer å presentere bred-
den i det forskningsarbeidet som 
pågår. Det er spennende lesning. På 
denne bakgrunnen vil jeg si at boken 
ikke umiddelbart egner seg som basis-
lærebok i faget, men den kan sterkt 
anbefales til alle kolleger som arbeider 
med implantater og som ønsker en 
bred oppdatering.

Boken er absolutt av de bedre på 
området og bør finne veien til bokhyl-
lene (og lesestolene) hos kollegene som 
driver med oral implantologi.

Kjell Størksen
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Pedodonti i praksis
E. van Amerongen, M. de Jong-Lenters, 
L. Marks og J. Veerkamp:
Case Reports in Pediatric Dentistry

n rekke kasuis-
tikker i al-

dersgruppen ett til 
18 år er samlet 
i denne innholds-
rike og samtidig 
lettleste boken. Her 
beskrives både helt 
vanlige og mer 

sjeldne problemstillinger som klinike-
ren møter innen fagområdet pedo-
donti.

Utdanning av spesialister i pedodonti 
foregår i flere land. Pasientbehandling 
dokumenteres i form av kasuistikker, 
som ofte bare blir lest av eller presenteres 
for et begrenset antall kolleger. Tanken 
bak denne boken er å gi alle pedodonti-
interesserte tannleger muligheten til 
å lære av disse kasuistikkene. Forfatter-
nes ambisjon er å produsere en tilsva-
rende bok annethvert år.

Boken fremstår innbydende og 
oversiktlig, og er rikt illustrert med kli-
niske bilder og røntgenbilder av meget 
høy kvalitet. I de fleste kapitlene intro-
duseres vi for én pasient, mens i to av 
kapitlene møter vi flere. Systematikken 
er gjennomgående. Etter en kort innfø-
ring i generell problemstilling, følger 
vi hver pasient gjennom anamnese, 
undersøkelse, diagnose, den valgte 

behandling samt diskusjon av behand-
lingsalternativer. Videre beskrives inn-
gående den utførte behandlingen og 
flere års oppfølging av pasienten. Til 
slutt følger en grundig diskusjon og 
referanseliste. Viktige momenter er 
uthevet i bokser og gir leseren nyttige 
oppsummeringer underveis.

Temaene som behandles favner bredt. 
Karies hos småbarn, kariesbehandling 
uten boring, trinnvis ekskavering og 
pulpabehandling i primære molarer 
illustreres og diskuteres. Videre presen-
teres diagnoser som erosjoner, MIH, den-
tinogenesis imperfecta, hypofosfatasi, 
enkle agenesier og multiple agenesier 
i forbindelse med ektodermal dysplasi. 
Som behandling inngår restaurering 
med kompositt, stålkroner, etsebroer og 
proteser. Traumatologien er representert 
ved et kasus med ankyloserte, replan-
terte sentraler som erstattes med trans-
planterte premolarer. Et annet kasus 
beskriver og diskuterer behandlingen av 
kompliserte kronefrakturer. Videre føl-
ger vi fremtrekk av en retinert perma-
nent sentral som følge av intrusjon i det 
primære tannsettet. Piercing i tunge og 
lepper er vanlig blant dagens ungdom, 
og påfølgende skader på hård- og bløt-
vev dokumenteres med en rekke bilder.

Bidragsyterne til boken represente-
rer 11 forskjellige europeiske land. 
Faglig sett er innholdet rimelig sam-
stemt med hva som anses som god 
behandling her i landet. Pulpektomi på 
primære tenner er imidlertid ikke van-
lig i Skandinavia. Leseren vil kanskje 
også undre seg over at sedasjon synes 
lite brukt, i stedet velges temporær 
behandling over flere år til pasienten 
er behandlingsmoden.

Hvem er boken egnet for? Svaret er 
alle tannleger som behandler barn og 
ungdom, odontologistudenter og spesia-
listkandidater i pedodonti inkludert. 
Trolig kan boken være et verdifullt 
bidrag til diskusjon og gjennomtenkte 
behandlingsvalg for våre unge pasienter.
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